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Úvod

Na samém počátku vytvoření tématu práce stál můj zájem o hudební subkultury.

Zřejmě každý už se někdy setkal s člověkem, kterého lze do určité subkultury zařadit. Jejich

členové jsou totiž od ostatních lidí snadno rozpoznatelní odlišným stylem oblékání,

úpravou vlasů, líčením, chůzí nebo slangem.

Subkultury se často jeví jako prostor svobody, jako místo, kde jedinec může být sám

sebou a nemusí se podřizovat názorům většinové společnosti. Zásadní otázkou však je, zda

to stejné platí také pro ženy, a to především v subkulturách, které jsou typicky maskulinně

dominantní.

Já jsem si pro svou práci vybrala subkulturu hardcoru, která je mi velmi blízká

především ideologií, kterou hlásá. Kromě odmítání konzumu a boje za práva zvířat, jde o

subkulturu, která nepřijímá jakékoliv projevy xenofobie, rasismu a všeobecně nerovnosti

mezi lidmi. V souladu s touto ideologií jsem se rozhodla prozkoumat subkulturu

z genderové perspektivy a položila jsem si tři výzkumné otázky, které mi pomohou

dozvědět se o subkultuře z tohoto hlediska něco více.

První otázka se zabývá subkulturním kapitálem, budu tedy zjišťovat jaká část

subkulturního kapitálu je v pražské hardcorové scéně nejvíce oceňována a zda ženy mají

stejné možnosti tento kapitál získat.

Druhá otázka se zabývá pozicí žen na této scéně. Budu se zaměřovat na to, zda jsou

zde k nalezení určité genderové nerovnosti a stereotypy a zda ženy zaujímají na scéně

stejné místo, jako muži.

Třetí a zároveň poslední výzkumná otázka se zabývá autenticitou. Mou snahou bude

zjistit, jakými způsoby se ženy na scéně snaží autenticity dosáhnout.

Odpovědi na tyto otázky jsem zjišťovala pomoci etnografického výzkumu na

hardcorových koncertech a především prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s jejich účastníky. Celý výzkum jsem prováděla z pozice outsidera, protože i když jsem

hardcorové koncerty v minulosti několikrát navštívila, nikdy jsem se nepovažovala za

aktivního člena této subkultury.

V teoretické části představím základní pojmy, nutné k osvětlení tématu mé práce,

stejně tak jako vyložím krátkou historii subkultur a čtenáře blíže seznámím se subkulturou

hardcoru.
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V metodologické části nejdříve předložím výzkumné otázky, popíšu přístup, na

základě kterého jsem výzkum prováděla, stejně tak jako vysvětlím svůj vstup do terénu,

pozici výzkumníka, jakým způsobem byla následně analyzována získaná data a zda jsem se

při výzkumu setkala s nějakými obtížemi, ať už při vstupu do subkultury nebo při

rozhovorech.

V empirické části následně uvedu výsledky mého pozorování, na základě kterého

zodpovím stanovené výzkumné otázky. Tato část je navíc obohacena o úryvky rozhovorů

s respondenty, které pomohou celou problematiku přiblížit a objasnit.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kultura

Před vymezením samotného pojmu „subkultura“ je důležité představit pojem

kultury obecně. Definic je však mnoho a mění se v závislosti na šíři, v jaké je chápána.

Nejzákladnější shrnutí kultury nabízí Giddens: „Kulturu tvoří hodnoty, k nimž se lidé hlásí,

normy, které dodržují, a hmotné statky, které vytvářejí. Hodnoty jsou abstraktní ideály,

zatímco normy jsou konkrétní principy či zásady, u kterých se očekává, že se jimi lidé

budou řídit.“ (Giddens, 1999, str. 32)

Každý jedinec je součástí určité kultury, prostřednictvím které se socializuje a utváří

se jeho identita. Kultura nabízí jedinci určitý „referenční rámec“, který podle Cohena1

představuje „brýle“, skrze které se díváme na svět. Tento referenční rámec je souborem

hodnot, norem a jednání, které daná kultura vlastní a za jehož pomoci dává vnějšímu světu

smysl (Cohen, 1955 in Smolík, 2010). Kultura jedinci často nabídne referenční rámec, který

však není shodný s jeho vlastními názory a postoji, a ten se tak snaží nalézt ostatní jedince,

kteří mají referenční rámec shodný. Ten pak může nalézt právě v rámci subkultur, což by

se dalo považovat za jednu z příčin jejich vzniku (Smolík, 2010).

1.2 Subkultura

Cohen viděl subkultury jako skupiny lidí s podobným smýšlením a názory, kteří se

díky problémům se sociálním přizpůsobením spojují a vytvářejí tak vlastní pohled na

společnost. V širokém smyslu sociálních věd lze subkultury definovat jako „skupiny

charakteristické specifickým souborem norem, hodnot, vzorů chování a životního stylu,

které mohou vznikat na různém základě – např. etnickém (subkultura polské menšiny žijící

v ČR), socioprofesním (subkultura policistů či učitelů) nebo zájmovém (subkultura

modelářů, zahrádkářů či hráčů bowlingu)“ (Heřmanský, Novotná, 2011, str. 89).

1 Albert K. Cohen (15.6.1918 - 25.11.2014) byl významným americkým kriminologem, který se
proslavil především svou knihou „Deliquent Boys: Culture of the Gang, která se zabývala subkulturní
teorií delikventních gangů.
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Důležitým faktem při studiu subkultur je, že ačkoliv tvoří nedílnou součást

dominantní (mainstreamové) kultury, zároveň se od ní odlišují. Některé subkultury se

mohou odlišovat minimálně, jiné vyjadřují jasný nesouhlas a opozici s normami a idejemi

dominantní kultury. V takovém případě se jedná o tzv. „kontrakulturu“, do které patří i

subkultura hardcoru. Míra odlišení od dominantní kultury je dána řadou faktorů, jako např.

věkem (tzv. mládežnická subkultura), náboženstvím (sekty), etnicitou, rasou, sociálním

statusem, zájmy, původem atp. (Smolík, 2010).

1.2.1 Historie subkultur

Prvním sociologickým směrem, který se věnoval výzkumu subkultur, je chicagská

škola, která se zformovala v roce 1882 a až do 20. let 20. století byla synonymem pro

americkou sociologii (Gelder, Thornton, 1997).

Hlavním terčem výzkumu byli lidé na okraji společnosti, tedy deviantní jedinci,

životní ztroskotanci, prostitutky, tuláci, narkomani a kriminální živlové, kteří se pohybovali

v prostředí města (Smolík, 2010).

Tehdy pojem subkultura označoval něco, co se vymyká normě a vůči dominantní

kultuře je níže postaveno (Kolářová, 2011). Podle chicagské školy se společnost snaží o

určitý stav rovnováhy, kterou tyto deviantní subkultury narušují (Heřmanský, Novotná,

2011).

Stejně tak chápal subkultury i Karl Marx, který již v 19. století přišel s konceptem

„lumpenproletariátu“. Ten označoval onu spodinu společnosti. Podle Marxe tito lidé neměli,

na rozdíl od dělnických tříd, revoluční potenciál změnit společnost (Kolářová, 2011).

S dalším významným pojetím subkultur přišla v 70. letech 20. století

birminghamská škola kulturálních studií (CCCS2). Jejími hlavními zájmy byly subkultury

skinheads, punk a mods, které působí v protikladu k hegemonii společnosti.

Birminghamská škola již nevnímala subkultury jako vyloženě deviantní, nýbrž jako projev

vzdoru kultury dělnické třídy proti dominantní kultuře (Kolářová, 2011).

Subkultury byly často východiskem z nepříznivých podmínek dané doby a problémů

či rozporů ve společnosti. Jejich vznik a vývoj je proto spojován s významnými historickými

událostmi (Hebdige, 1979).

2 Zkratka celého názvu: Centre for Contemporary Cultural Studies
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1.2.2 Postsubkulturní teorie

V dnešní době je tomu však poněkud jinak. Dnes hovoříme o tzv. postsubkulturní

teorii, která se primárně vymezuje vůči birminghamské škole, neboť považuje dosavadní

teorie subkultur za zaostalé. Postsubkulturální badatelé se zaměřili na taneční kulturu,

která v 90. letech naplnila kulturální studia. Tato kultura byla výjimečná tím, že na rozdíl

od modelu subkultur 60. a 70. let, v této subkultuře „nahradilo potěšení z konzumu jakýkoli

politický odpor“ (Kolářová, 2011, str. 25).

Nově tedy nebylo možné subkultury zkoumat zastaralými teoriemi, ale bylo nutné

vytvořit teorie nové. Mnozí badatelé se navíc začali úplně odpoutávat od samotného pojmu

subkultura, který podle nich již nebyl adekvátní a vznikaly tak termíny jako „neokmen“,


[…]


pouhé pasivní participantky – posluchačky.

Ženám je tedy na scéně nabídnuto určité místo, dostat se však do centra scény je

poměrně těžké, a protože členství v kapele zajišťuje v subkultuře hardcoru nejvyšší formu

uznání a prestiže, následkem toho jsou zde více oceňováni muži a ženy zaujímají spíše

druhořadé role. Čímž se dostávám k odpovědi na svou druhou výzkumnou otázku: „Jakou

roli zaujímají ženy v subkultuře hardcoru?“

Rozdělení rolí je v rámci hardcorové subkultury do jisté míry genderově

diferencované. Zatímco muži zaujímají aktivní roli v kapelách, ženy zaujímají druhořadé

role a musí vynaložit větší úsilí, aby si tak v subkultuře vydobyly respekt a uznání. Nedá se

však říci, že druhořadé role, které se mohou pojit s prodáváním zboží na koncertech,

s jejich propagací nebo třeba vytvářením fanzinu, by byly nutně ženskou záležitostí,

protože tyto role taktéž vykonávají i muži. Ženy zde tedy nemají jasně definované místo,

protože jejich role jsou poměrně snadno nahraditelné a muži je mohou kdykoliv zastoupit.

Třetí a poslední výzkumná otázka zněla: „Jakým způsobem ženy dosahují v subkultuře

hardcoru autenticity?“ V této části jsem se zaměřila na problém spojený s tzv. „statusem

přítelkyně“ a subkulturním stylem žen na pražské hardcorové scéně. Ženy se často snaží

dosáhnout na scéně autenticity prostřednictvím muže, který již na scénu patří. Tím jsou

však naopak často považovány za neautentické a lidé na scéně na ně pohlíží s despektem.

Pokud žena začne participovat na scéně díky svému partnerovi, je považováno za

automatické, že ona bude tou, která ze scény odejde, pokud se pár rozejde. Tím, že ženy
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dokáží takto snadno odejít ze scény a po rozchodu přejít do subkultury jiné a přijmout

například i jinou ideologii, jsou považovány za neautentické. S jejich odchodem za sebou

zároveň nechávají ostatní dívky, se kterými zde navázaly kamarádské vztahy. Ženy, které

jsou aktivní na scéně již delší dobu a mají zde vydobyté své místo, tak často přicházejí o

kamarádky, a proto těmto ženám také příliš nevěří a nahlíží na ně rovněž s despektem.

Dalším způsobem, jakým se ženy snaží dosáhnout autenticity je prostřednictvím

stylu. Tento styl jsem na základě svého pozorování rozdělila do dvou kategorií, na tzv.

tomboys a feminní hardcoristky. Obě dvě kategorie žen, svým vzhledem, který je často

doplněn o tetování piercingy či jiné tělesné modifikace, do jisté míry vzdorují tradičnímu

genderovému pojetí „typické ženy“. Nicméně jsou mezi nimi rozdíly. Tomboys jsou dívky,

které se svou vizáží podobají spíše mužům. Tyto dívky nosí nejčastěji kalhoty, trika

oblíbených kapel, tenisky, většinou se příliš nelíčí, ani speciálně neupravují vlasy. Tím, že

svým vzhledem zapadají spíše mezi muže, na scéně dosahují autentičnosti. Všimla jsem si

také, že právě tyto ženy jsou ty, které se většinou účastní moshingu. Tyto ženy tedy

nepřijímají pouze více maskulinní vzhled, ale také maskulinní vlastnosti, kterých si

subkultura hardcoru váží. Haenfler vysvětluje, že tato snaha osvojit si více maskulinní

vlastnosti, ať už jde o oděv nebo držení těla, slouží k tomu, aby se ženy vymanily z rolí

„submisivních přítelkyň“ a potvrdily tak svou věrnost vůči scéně (Haenfler, 2006).

Feminní hardcoristky na sobě měly naopak často oblečené sukně, šperky, přiléhavé

trička s výstřihem, barevné vlasy a silnější make-up. Často měly potetované tělo, piercingy

či tunely a spolu s barevnými vlasy a roztrhanými punčochami působily, že se také snaží

vzdorovat normám většinové společnosti a tomu, jak by měla vypadat „typická žena“.

Nesnažily se však při tom působit makulinně, jako dívky v první kategorii. Svým vzhledem

tak na koncertech poutaly značnou pozornost a to nejen mužů, ale také ostatních žen.

Moshingu se však tyto feminní hardcoristky většinou neúčastnily. Dá se tedy předpokládat,

že dívky, které se oblékají spíše jako muži, přejímají taktéž mužskou roli a jako muži se na

koncertech chovají, oproti ženám, které se oblékají více feminně a tedy se utvrzují v ženské

roli, která je spojena se stereotypy submisivity. Vypadat feminně v takto silně maskulinní

subkultuře jakou je hardcore, však často znamená, že je u těchto žen znova znevažována

jejich autenticita. To dokládá Williams, který tvrdí, že ačkoliv tyto ženy mohou být v rámci

subkultury považovány za autentické, muži na ně budou pohlížet spíše skrze jejich

sexualitu, na kterou svým vzhledem upozorňují (Williams, 2011). Tyto dívky jsou pak často

označovány za „groupies“ nebo za „děvky“.
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I přes všechny překážky, kterým musí ženy na hardcorové scéně čelit, existuje

mnoho důvodů, proč chtějí být její součástí. Subkultura hardcoru totiž mimo jiné poskytuje

svým členům přátelství, osobní růst a možnost být součástí komunity, která je závislá na

participaci každého jedince. Pro mnohé je bezpečným místem, kde jsou jedinci akceptováni

bez ohledu na jejich rasu, národnost nebo sexualitu. Kromě hudby navíc ženám nabízí

možnost být součástí komunity, která vyzdvihuje jiné ideály než mainstreamová společnost

a zároveň jim nabízí prostředky k alespoň stylisticky opačnému pojetí tradiční genderové

role.
