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Akademický rok: 2015/2016

Student: Andrea Holleschová
Datum narození: 30.05.1991
Identifikační číslo studenta: 24722331

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350880
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Subkultura hardcoru z genderové perspektivy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ondřej Slačálek, Ph.D.

Datum obhajoby : 17.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: 1. opravný termín
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Kateřina Jirsová ............................

Mgr. Zita Skořepová, Ph.D. ............................
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